[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.10.2023

№ 943

Об утверждении Порядка отбора
и ранжирования объектов
муниципальной собственности,
подлежащих ремонту и приведению
в нормативное (надлежащее)
состояние, в сфере общественной
безопасности и состава комиссии
по отбору и ранжированию объектов
муниципальной собственности,
подлежащих ремонту и приведению
в нормативное (надлежащее)
состояние, по функционально-
целевому блоку «Общественная
безопасность города»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Перми, постановлением администрации города Перми от 10 февраля 2012 г. № 17-П «Об утверждении Положения о комиссиях по отбору и ранжированию объектов муниципальной собственности, подлежащих ремонту и приведению в надлежащее состояние»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Порядок отбора и ранжирования объектов муниципальной собственности, подлежащих ремонту и приведению в нормативное (надлежащее) состояние, в сфере общественной безопасности;
1.2. состав комиссии по отбору и ранжированию объектов муниципальной собственности, подлежащих ремонту и приведению в нормативное (надлежащее) состояние, по функционально-целевому блоку «Общественная безопасность города».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления
на официальном сайте муниципального образования город Пермь
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на исполняющего обязанности заместителя главы администрации города Перми Турова А.М.

3

И.о. Главы города Перми	О.Н. Андрианова
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города Перми
от 03.10.2023 № 943

ПОРЯДОК
отбора и ранжирования объектов муниципальной собственности, подлежащих ремонту и приведению в нормативное (надлежащее) состояние, в сфере общественной безопасности

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок отбора и ранжирования объектов муниципальной собственности, подлежащих ремонту и приведению в нормативное (надлежащее) состояние, в сфере общественной безопасности (далее – Порядок) определяет процедуру, критерии отбора и ранжирования объектов муниципальной собственности, подлежащих ремонту и приведению в нормативное (надлежащее) состояние, в сфере общественной безопасности (далее – объекты) для формирования перечня объектов муниципальной собственности, подлежащих  ремонту и приведению в нормативное (надлежащее) состояние на очередной финансовый год и плановый период (текущий год при необходимости) (далее – Перечень объектов).
1.2. Отбор и ранжирование объектов производится комиссией по отбору
и ранжированию объектов муниципальной собственности, подлежащих ремонту
и приведению в нормативное (надлежащее) состояние, по функционально-целевому блоку «Общественная безопасность города» (далее – Комиссия).
[bookmark: P50]1.3. Перечень объектов формируется на очередной финансовый год и плановый период, а также текущий финансовый год (при необходимости) в пределах запланированного объема средств бюджета города Перми.

II. Процедура, критерии отбора и ранжирования объектов

2.1. Ранжирование объектов, за исключением муниципальных источников противопожарного водоснабжения (пожарных водоемов, резервуаров, емкостей)
и муниципальных пожарных пирсов, осуществляется по балльной системе оценки на основании критериев ранжирования объектов, указанных в таблице 1 приложения 1 к настоящему Порядку.
Ранжирование муниципальных источников противопожарного водоснабжения (пожарных водоемов, резервуаров, емкостей) и муниципальных пожарных пирсов осуществляется по балльной системе оценки на основании критериев ранжирования объектов, указанных в таблицах 1, 2 приложения 1
к настоящему Порядку.
2.2. В ранжировании не участвуют объекты, на которые получено заключение (технико-экономическое обоснование) или акт о нецелесообразности проведения ремонта.
2.3. Определение объекта для включения в Перечень объектов осуществляется путем подсчета общего суммарного количества присвоенных баллов.
[bookmark: P59]Включение объектов в Перечень объектов определяется на основании рейтинга.
[bookmark: P60]2.4. В целях отбора и ранжирования объектов, подлежащих капитальному ремонту и приведению в нормативное (надлежащее) состояние, уполномоченный функциональный орган администрации города Перми в сфере общественной безопасности (далее – Департамент общественной безопасности) направляет
в территориальные органы администрации города Перми
(далее – территориальный орган) и (или) муниципальные учреждения, подведомственные Департаменту общественной безопасности
(далее – муниципальные учреждения), являющиеся правообладателями объектов, уведомление о проведении отбора и ранжирования объектов
(далее – уведомление), которое содержит дату начала и окончания приема предложений о необходимости проведения ремонтных работ и приведения
в нормативное (надлежащее) состояние объектов (далее – предложение).
2.5. Территориальный орган и (или) муниципальное учреждение направляют в Департамент общественной безопасности предложение по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку и в сроки, указанные
в уведомлении, с приложением следующих документов:
2.5.1. распоряжение начальника департамента имущественных отношений администрации города Перми о закреплении на праве оперативного управления объекта;
2.5.2. заключение или акт обследования специализированной организации по вопросу аварийности, неудовлетворительного состояния объекта;
2.5.3. проектно-сметная документация на ремонт объекта (при наличии)
и (или) иные необходимые документы, подтверждающие стоимость ремонта объекта;
2.5.4. копия технического паспорта (плана) объекта (при наличии);
2.5.5. судебное решение, предписание органов государственного контроля (надзора) (при наличии);
2.5.6. акт(ы) выполненных работ на объекте за предыдущие годы
(при наличии);
2.5.7. фотография внешнего и внутреннего вида текущего состояния объекта (при наличии).
2.6. Департамент общественной безопасности на основании полученных
от территориальных органов и (или) муниципальных учреждений предложений формирует проект Перечня объектов и направляет его на рассмотрение Комиссии.
2.7. По результатам заседания Комиссия принимает решение
об утверждении Перечня объектов, которое оформляется протоколом. Протокол подписывается всеми присутствующими на заседании членами Комиссии.
К протоколу прилагается и является его неотъемлемой частью Перечень объектов, который утверждается председателем Комиссии.
2.8. Комиссия направляет протокол в Департамент общественной безопасности для организации работы по внесению изменений в муниципальную программу «Безопасный город» (далее – муниципальная программа)
и последующего направления его в соответствующие территориальные органы
и (или) муниципальные учреждения для дальнейшей организации работы
не позднее 2 рабочих дней со дня подписания протокола.
2.9. В случае изменения объема финансирования по объектам, финансирование по которым утверждено на текущий год и плановый период,
или возникновения экономии в процессе освоения территориальным органом
и (или) муниципальным учреждением выделенных средств, Департаментом общественной безопасности осуществляется корректировка Перечня объектов
в пределах утвержденного объема средств бюджета города Перми.
2.10. Комиссия на основании представленных предложений принимает решение об утверждении откорректированного Перечня объектов.
2.11. Решение Комиссии об утверждении откорректированного Перечня объектов направляется Департаментом общественной безопасности
для организации работы по внесению изменений в муниципальную программу
и последующего направления его в соответствующие территориальные органы
и (или) муниципальные учреждения для дальнейшей организации работы.

Приложение 1
к Порядку отбора и ранжирования объектов муниципальной собственности, подлежащих ремонту и приведению
в нормативное (надлежащее) состояние, в сфере общественной безопасности

Таблица 1

[bookmark: P127]

ОБЩИЕ КРИТЕРИИ
ранжирования объектов

	№
	Наименование критерия
	Подтверждающие документы
	Значение критериев оценки
	Коли-чество баллов

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Обеспечение соответствия объекта муниципальной собственности
нормативным требованиям
	судебные решения, предписания органов государственного контроля (надзора)
	исполнение судебных решений,
устранение предписания органов государственного контроля (надзора)
	5

	заключение или акт обследования специализированной организации
	устранение аварийности, неудовлетворитель-ного состояния объекта муниципальной собственности
	4

	2
	Проведение ремонта объекта муниципальной собственности
	акт(ы) выполненных работ за предыдущие годы
	свыше 5 лет
	3

	от 2 до 4 лет
	2

	от 0 до 1 года
	1

Таблица 2

[bookmark: P195]КРИТЕРИИ
ранжирования муниципальных источников
противопожарного водоснабжения (пожарных водоемов, резервуаров, емкостей) и муниципальных пожарных пирсов по территориальной зоне

	№
	Административный район города
	Микрорайоны города Перми
	Количество баллов

	1
	2
	3
	4

	1
	Дзержинский
	Заостровка
	3

	Железнодорожный, Пролетарский, Комсомольский
	2

	Плехановский, Парковый
	1

	2
	Индустриальный
	Верхнемуллинский
	3

	Балатово
	2

	Лакокрасочный
	1

	3
	Кировский
	Налимихинский
	3

	Кировский
	2

	Водники, Закамск
	1

	4
	Ленинский
	Верхняя Курья
	3

	Средняя Курья
	2

	Нижняя Курья
	1

	5
	Мотовилихинский
	Вышка-1, Верхняя Курья, Архиерейка, Крольчатник, Запруд
	3

	Гарцы
	2

	Висим, Висим-2
	1

	6
	Орджоникидзевский
	Заозерье, Кислотные дачи, КамГЭС,  Чапаевский
	3

	Январский, Камский, Бумкомбинат
	2

	Голованово
	1

	7
	Свердловский
	Новобродовский
	2

	Голый Мыс
	1

	8
	Поселок Новые Ляды
	Поселок Новые Ляды
	2

2

Приложение 2
к Порядку отбора и ранжирования объектов муниципальной собственности, подлежащих ремонту и приведению
в нормативное (надлежащее) состояние, в сфере общественной безопасности

ФОРМА

	Начальнику департамента
общественной безопасности  администрации города Перми
__________________________

ПРЕДЛОЖЕНИЕ

	Прошу рассмотреть предложение о необходимости проведения ремонтных работ и приведения в нормативное (надлежащее) состояние муниципального источника противопожарного водоснабжения (пожарного водоема, резервуара, емкости) и муниципального пожарного пирса, и (или) иного объекта муниципальной собственности в сфере общественной безопасности (нужное подчеркнуть):

Наименование объекта__________________________________________________
Адрес объекта__________________________________________________________
Площадь объекта, кв. м _________________________________________________
Вид работ согласно смете на проведение ремонтных работ
и приведение в нормативное (надлежащее) состояние объекта_________________
Запрашиваемая сумма ремонтных работ____________________________________

Руководитель территориального органа администрации города Перми / руководитель муниципального учреждения
____________                                __________________________________________
    (подпись)                                                               (Ф.И.О.)

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города Перми
[bookmark: _GoBack]от 03.10.2023 № 943

СОСТАВ
комиссии по отбору и ранжированию
объектов муниципальной собственности, подлежащих ремонту
и приведению в нормативное (надлежащее) состояние,
по функционально-целевому блоку «Общественная безопасность города»

	Председатель:

	Туров
Алексей Михайлович
	- и. о. заместителя главы администрации города Перми

	Заместитель председателя:

	Гореев
Владислав Владимирович

	- и. о. начальника департамента общественной безопасности администрации города Перми

	Секретарь:
Соловьева
Любовь Михайловна

Вотинова
Екатерина Сергеевна

Члены комиссии:

- консультант отдела координации в сфере общественной безопасности департамента общественной безопасности администрации
города Перми (по ранжированию муниципальных источников противопожарного водоснабжения (пожарных водоемов, резервуаров, емкостей)
и муниципальных пожарных пирсов)

- консультант отдела координации в сфере общественной безопасности департамента общественной безопасности администрации города Перми
(по ранжированию объектов, за исключением муниципальных источников противопожарного водоснабжения (пожарных водоемов, резервуаров, емкостей) и муниципальных пожарных пирсов)

	Власов
Илья Алексеевич
	- депутат Пермской городской Думы
(по согласованию)

	Ивонин
Александр Валентинович
	- депутат Пермской городской Думы
(по согласованию)

	Матюшина
Марина Львовна
	- начальник сектора мониторинга и контроля программных мероприятий и непрограммной деятельности департамента общественной безопасности администрации города Перми

	Останина
Анастасия Алексеевна
	- консультант отдела управления программами департамента планирования и мониторинга администрации города Перми

	Радостева
Татьяна Сергеевна
	- начальник отдела расходов на содержание органов местного самоуправления и общественной безопасности департамента финансов
администрации города Перми

image1.emf